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[Hans Knudsen.] 
man nok ved sådanne pengeanbringelser 
beskatter renteindtægten, men ikke be- 
skatter kursstigningen. Vi har før set 
eksempler på, at penge anbringes til lav 
rente og til gengæld til underkurs, fordi 
kursgevinst kan være skattefri. 

Jeg skal i øvrigt ikke fordybe mig i eks- 
empler på, at vi bør have en særlig beskat- 
ning af formuegevinster. Den højtærede 
finansminister har givet adskillige andre 
end dem, jeg her har nævnt, ved fremsæt- 
telsen af lovforslaget. Jeg skal nøjes med 
at fremhæve, at det efter min mening er 
urimeligt, at vi fortsat giver så store be- 
gunstigelser for de arbejdsfrie indkomster, 
medens de indkomster, der fremkommer 
ved arbejdsydelser, beskattes stadig hårdere. 

Vi må ved en kapitalvindingsafgift 
kunne nå frem til at afbøde de værste 
skavanker og til at få en mere rimelig 
proportional beskatning end den nuværende 
progressive beskatning, men først og frem- 
mest bør vi gå så vidt med en kapital- 
vindingsafgift, at der bliver større rimelig- 
hed, mere ligelighed, i beskatningen af de 
indkomster, der kræver en arbejdsindsats, 
og de indkomster, der til eksempel kun 
skyldes prisstigninger. 

E t  andet område, som vi under det kom- 
mende udvalgsarbejde bør tage fat på, og 
som også finansministeren henviser til, er 
kontrolforanstaltningerne over for de skatte- 
pligtige indkomster. Med kontrollovens gen- 
nemførelse fik skattemyndighederne større 
mulighed for at udøve kontrol med ind- 
komsterne, men der er en betydelig slag- 
side i dette kontrolarbejde, og det er først 
og fremmest de let kontrollable lønindtæg- 
ter, der bliver ramt af denne ulighed over 
for skattelovene. Det kan ikke være rime- 
ligt, at visse grupper af skatteydere skal 
være alene om at blive kontrolleret direkte 
på de steder, hvorfra deres indkomster 
flyder, medens skattemyndighederne fak- 
tisk mangler midler til en lignende kontrol 
over for andre kategorier af skatteydere. 
Der har før været ført diskussioner om, 
hvor store indkomster der undslipper be- 
skatningen. Det er vel ikke muligt med 
bestemthed at fastslå noget tal herfor, 
men alle er jo klar over, at det er ret be- 
tydelige beløb, der slipper udenom. Løn- 
modtagerne er ikke tjent med, at der fort- 

sat er en sådan slagside i beskatningen, men 
mere lighed opnås jo ikke ved, at man slæk- 
ker på kontrolreglerne. Den eneste farbare 
vej er, at man forsøger at øge kontrollen 
med de indkomster, der ikke er underkastet 
en rimelig kontrol i dag. Ingen kan efter 
min mening med rimelighed modsætte sig, 
at kontrollen skærpes, hvor det er muligt, 
og ingen kan med rimelighed modsætte sig, 
at der bliver mere balance og mere effek- 
tivitet i kontrolarbejdet. Enhver skævhed 
i kontrollen, enhver ulighed, kan kun have 
den følge, at visse skatteydere, nemlig de, 
der opgiver deres indkomster korrekt, 
kommer til at betale for de skatteydere, 
som ikke opgiver alt, hvad de har i ind- 
komst. 

Det ville være helt urimeligt, òm man 
påstod, at bestemte kategorier af skatte- 
ydere var mere eller mindre ærlige over for 
skattevæsenet end andre, men det er jo 
en kendsgerning, at ikke alle kategorier af 
skatteydere har de samme muligheder for 
at undgå en reel ansættelse af deres ind- 
komst. Jeg mener, vi har pligt til, så vidt 
det er os muligt, at lave sådanne kontrol- 
regler, at skatteyderne stilles nogenlunde 
ens; og den eneste vej, vi kan gå for at 
opnå dette, er at skærpe kontrollen på de 
områder, hvor den ikke er tilstrækkelig 
effektiv. Jeg kunne henvise til en række 
ønsker om bedre kontrol, som ikke mindst 
fagblade og tjenestemandsblade og tids- 
skrifter har fremsat, og den kritik, der her 
kommer til orde, er efter min mening fuldt 
ud berettiget. 

Jeg skal ikke her gennemgå de forslag, 
som den højtærede finansminister nu har 
fremsat for fjerde gang også på dette om- 
råde; jeg er enig i, at bestræbelserne må gå 
i retning af den bedst mulige organisering 
af ligningsarbejdet med den fornødne sag- 
kyndige bistand, måske også med en om- 
lægning eller en forlængelse af den frist, 
de lokale myndigheder nu har til lignings- 
arbejdet. Dernæst også, og det er ikke det 
mindst fornødne, større muligheder for at 
kontrollere den daglige førelse af de regn- 
skaber, som danner grundlag for de selv- 
angivelser, der indsendes. 

Den højtærede minister har peget på en 
række forbedringer i dette kontrolarbejde. 
Jeg håber, at udvalgsarbejdet også på dette 
område kan føre . til positive resultater; 


